

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
12.03.2025 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 2273 का उत्तर

विभिन्न ट्रेनों का ठहराव

2273. श्रीमती जोबा माझी:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि जनहित में कुछ स्टेशनों पर विभिन्न ट्रेनों जैसे-लोटा पहाड़ और फोसैता स्टेशन पर टाटा-इतवारी पैसेंजर, आदित्यपुर स्टेशन पर टाटानगर बक्सर एक्सप्रेस, आदित्यपुर स्टेशन पर टाटानगर दुर्ग एक्सप्रेस, मनोहरपुर स्टेशन पर अहमदाबाद एक्सप्रेस, गोइलकेरा स्टेशन पर कांटाबाजी एक्सप्रेस, सोनुवा स्टेशन पर टाटानगर-एर्नाकुलम एक्सप्रेस और कलिंगा उत्कल एक्सप्रेस तथा मनोहरपुर स्टेशन पर कलिंगा उत्कल एक्सप्रेस के ठहराव की लगातार मांग की जा रही है;
- (ख) यदि हां, तो क्या रेलवे का विचार सार्वजनिक हित में उक्त रेलगाड़ियों का ठहराव देने का है; और
- (ग) यदि हां, तो ऐसा कब तक किए जाने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

- (क) से (ग) लोटापहाड़, फोसैता, आदित्यपुर, गोइलकेरा, मनोहरपुर और सोनुआ में विभिन्न रेलगाड़ियों के ठहराव के प्रावधान के लिए माननीय संसद सदस्य सहित कई प्रतिनिधियों से अभ्यावेदन/मांगें प्राप्त हुई हैं।

गोइलकेरा स्टेशन के यात्रियों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए, मार्च-सितंबर 2023 के दौरान चार जोड़ी रेलगाड़ियों के ठहराव की व्यवस्था की गई यथा 18029/18030 लोकमान्य तिलक (टी.)-शालीमार एक्सप्रेस, 13287/13288 दुर्ग-आरा साउथ बिहार एक्सप्रेस, 12871/12872 हावड़ा-टिटलागढ़ एक्सप्रेस और 18477/18478 पुरी-योग नगरी ऋषिकेश एक्सप्रेस। इसी तरह, 14.03.2024 से सोनुआ स्टेशन पर 12871/12872 हावड़ा-टिटलागढ़ एक्सप्रेस, 22861/22862 शालीमार-आद्रा एक्सप्रेस और 13287/13288 दुर्ग-आरा एक्सप्रेस के ठहराव की व्यवस्था की गई है।

तदनुसार, गोइलकेरा, लोटापहाड़, पोसैता, आदित्यपुर, मनोहरपुर और सोनुआ स्टेशनों पर वर्तमान में क्रमशः 20, 04, 04, 26, 22 और 14 रेलगाड़ी सेवाएं प्रदान की जा रही हैं। इसके अलावा, भारतीय रेल पर यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, वैकल्पिक सेवाओं की उपलब्धता आदि के अध्यधीन रेलगाड़ी सेवाओं के ठहराव का प्रावधान करना सतत प्रक्रिया है।

\*\*\*\*\*